

LL.M Semester - 1 (CBCS) Examination

Oct/Nov. -2019 - [OLD COURSE]

LAW AND SOCIAL TRANSFORMATION IN INDIA (CORE)

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

- પ્રશ્ન-૧ ભારતમાં સામાન્ય કાયદાઓની પદ્ધતિ અને સંસ્થાઓની ચર્ચા કરો અને ભારતમાં કાયદા અને કાનૂની સંસ્થાઓના ભવિષ્યના વિકાસ ઉપર તેની અસરો તપાસો. ૧૪
- અથવા
- પ્રશ્ન-૧ "લોક-અદાલતો વિવાદોના ઝડપી, સરળ, અસરકારક અને ઓછા ખર્ચાળ સમાધાન માટે છે." શું તમને લાગે છે કે તેણે તેનો હેતુ નોંધપાત્ર રીતે પ્રાપ્ત કર્યો છે? તમારા ઉત્તરને ન્યાયી બનાવો. ૧૪
- પ્રશ્ન-૨ કાયદાના વૈકલ્પિક અભિગમો દ્વારા ગાંધીજી, વિનોબા ભાવે અને જયપ્રકાશ નારાયણના વિચારોની ચર્ચા કરો. ૧૪
- અથવા
- પ્રશ્ન-૨ ભારતમાં ધર્મની સ્વતંત્રતાના વિસ્તારનું મૂલ્યાંકન કરો. ૧૪
- પ્રશ્ન-૩ અધિકૃત ભાષા અને બહુભાષી ભાષાના વિશિષ્ટ સંદર્ભે ભારતના બંધારણ હેઠળની ભાષા નીતિ સમજાવો. ૧૪
- અથવા
- પ્રશ્ન-૩ "શું તમે વિભાજનશીલ પરિબળ તરીકે ધર્મ અને ધર્મનિરપેક્ષતાની સમસ્યાઓના સમાધાન માટે સંમત છો?" ચુકાદા સહિત તમારો અભિપ્રાય આપો. ૧૪
- પ્રશ્ન-૪ શૈક્ષણિક સંસ્થામાં પ્રવેશ માટે રાજ્યના રહેઠાણને પ્રાધાન્ય આપવાના વિશેષ સંદર્ભની ટીકાત્મક ચર્ચા કરો. ૧૪
- અથવા
- પ્રશ્ન-૪ આરક્ષણ નીતિ સાથે સરક્ષણાત્મક ભેદભાવની જોગવાઈઓની ટીકાત્મક ચર્ચા કરો. ૧૪
- પ્રશ્ન-૫ નીચેના પૈકી ગમે તે બે ઉપર ટૂંક નોંધ લખો- ૧૪
- (અ) દત્તકવિધાન સંબંધિત સમસ્યાઓ
- (બ) મહિલાઓ સામેના ગુનાઓ
- (ક) કોટ્ટમ્બીક કાયદામાં સુધારા
- (ડ) જેલ સુધારણા

English Version

Q-1 Discuss in detail the common law system and institutions in India and examine its impacts on future development of Law and legal institutions in India. 14

OR

Q-1 “The lok-adalats are meant for a speedy, simple, effective and less expensive solution of the disputes.” Do you think that it has achieved its object significantly? Justify your answer. 14

Q-2 Discuss the thoughts of Gandhiji and Vinoba Bhave and Jayaprakash Narayan through approaches alternative to law. 14

OR

Q-2 Critically evaluate the extent of religious freedom in India. 14

Q-3 Explain the language policy under the constitution of India with special reference to official language and multi language system. 14

OR

Q-3 “Do you agree with religion as a divisive factor and secularism as a solution to the problems?” Give your opinion with case law. 14

Q-4 Critically discuss the admission to educational institution with special reference to preference to residence of a state. 14

OR

Q-4 Critically discuss in detail the provisions of protective discrimination with reservation policy. 14

Q-5 Write short notes on any two of the followings:- 14

(A) Adoption related problems

(B) Crime against women

(C) Reform of Family law

(D) Prison reforms
